
 

Pagina 1 di 14 

 

 
 

 
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 

Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA 2.4.2 Acquisti (2.4 U.S.C. Amministrative\ 2 Direzione Amministrativa)  

 
 

N. 00764 / 2016 / DD  
 
 
 

Il giorno 06/12/2016  
 

Il Responsabile dell’Area 2.4.2 Acquisti (2.4 U.S.C. Amministrative\ 2 Direzione 
Amministrativa)   

 
Dott. MARIA LUIGIA BARONE  

 
per delega del Direttore Generale, Ida Maria Ada Ramponi,  

 
ha adottato la seguente Determinazione: 

 
 
 

OGGETTO: 

 PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER LA 
FORNITURA DI SISTEMI STORAGE E SERVER NUOVA RETE AZIENDALE. 
APROVAZIONE ESITO PROCEDURA NEGOZIATA EX  ART. 36, COMMA 2, LETT. B), 
D.LGS. N. 50/2016. ELMEC INFORMATICA SPA DI BRUNELLO (VA). CI  

 
 
 
Nessun onere previsto / Onere previsto di: Euro 56512.31  
da contabilizzarsi sul Conto Economico n° 10201008  
del Bilancio d’Esercizio dell’anno 2016  
 
 
Fascicolo Generale n°: 00040 / 2016  - 01.7.05  
 
 
 
 
Incaricato dell’Istruttoria: Mascia Ferrara 

 
Voce Titolario n°: 01.7.05 



 

Pagina 2 di 14 

 

Fascicolo Generale n°: 00040/2016 
Il Responsabile del Procedimento: Maria Luigia Barone 
L’Incaricato dell’Istruttoria: Ivana Colombo/Mascia Ferrara 

 
IL RESPONSABILE DELL’USC ACQUISTI 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e richiamato in particolare quanto 
previsto all’art. 2, comma 8, nella parte in cui espressamente si stabilisce il subentro delle 
istituende nuove ATS e ASST in tutti i rapporti attivi e passivi vigenti presso le ASL e le 
Aziende Ospedaliere cessanti; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10 dicembre 2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa;  

 
PRESO ATTO della D.G.R. X/4702 del 29 dicembre 2015 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2016”; 

 
PREMESSO che con le deliberazioni 25 gennaio 2012, n. 37, e 22 ottobre 2012, n. 574, è 
stato rispettivamente approvato e modificato/integrato il “Regolamento per acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria e per l’esecuzione di lavori di importo 
inferiore ad € 200.000,00”, ed è stata altresì conferita delega al Responsabile U.S.C. 
Acquisti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, all’adozione delle 
determinazioni dirigenziali ai fini dell’esperimento delle procedure di competenza, entro il 
limite di valore di € 150.000,00, Iva esclusa, in conformità a quanto previsto all’art. 3, 
comma 1, del citato Regolamento; 

 
RICHIAMATA la determinazione 21 luglio 2016, n. 445, con la quale è stata indetta  
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando – in conformità a quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, - avente ad oggetto l’affidamento del 
contratto avente ad oggetto la fornitura di storage e server per il potenziamento della 
nuova rete aziendale, per l’importo  complessivo di € 52.750,00 Iva esclusa; 
 
RILEVATO che per l’espletamento della gara con supporto telematico ci si è avvalsi della 
Piattaforma delle gare on line di Regione Lombardia, sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it, e ricordato che Regione Lombardia in qualità di gestore 
del sistema è responsabile del trattamento dei dati e garantisce il corretto funzionamento 
e la segretezza delle procedure telematiche di acquisto; 

 
ATTESO che, in data 5 ottobre 2016,  ASST RHODENSE  ha pubblicato la procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando, per l’aggiudicazione della fornitura di cui 
trattasi sul sito Internet delle gare on line www.arca.regione.lombardia.it e che, mediante 
la medesima Piattaforma, sono stati invitati a presentare offerta al ribasso della base 
d’asta - pari a complessivi Euro 52.750,00 Iva esclusa - entro  le ore 12:00 del giorno 18 



 

Pagina 3 di 14 

 

ottobre 2016, n. 15 operatori economici accreditati nella categoria merceologica 
48800000-6 “Sistemi e server di informazione”, indicati dall’U.S.C. Sistemi Informativi 
Informatici dell’ASST, all’interno della Piattaforma Informatica di Regione Lombardia 
SinTel; 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara in argomento è stata esperita con supporto 
telematico, a round unico ad offerte segrete, da aggiudicare secondo quanto previsto 
dall’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, e cioè sulla base del criterio del minor 
prezzo, secondo i criteri stabili dal Documento Unico di Procedura; 
 
RILEVATO che entro il termine di presentazione delle offerte (18 ottobre 2016, ore 
12:00), sono pervenute - relativamente alla Procedura con ID n. 79645749 - le offerte 
telematiche dei seguenti operatori economici: 
- B.C.S. S.r.l.  di Erba (CO); 
- ELMEC INFORMATICA S.p.A. di Brunello (VA); 
- RTC S.p.A. di Zevio (VC); 
- COMPUTER DESIGN S.r.l. di Santo Stefano Ticino (MI); 

 

ATTESO che presso l’U.S.C. Acquisti dell’ASST Rhodense, si sono tenute le sedute 
pubbliche di esperimento della procedura negoziata assistita on line, secondo le modalità 
puntualmente indicate nel Documento Unico di Procedura: 
- in data  18 ottobre 2016,  ore 14:00, seduta di constatazione delle offerte  pervenute  e 

apertura e verifica delle buste elettroniche contenenti la documentazione 
amministrativa/tecnica  (verbale 18 ottobre 2016, Allegato 1); 

- in data 24 ottobre 2016, ore 14:00, seduta di apertura delle buste elettroniche 
contenenti le offerte economiche; (verbale 24 ottobre, Allegato 2); 

 
PRESO ATTO che, con verbale della seduta pubblica di constatazione delle offerte 
pervenute e di apertura e verifica della documentazione amministrativa/tecnica in data 18 
ottobre 2016, il Seggio di Gara ha escluso – ai sensi di quanto espressamente richiesto, a 
pena d’esclusione, dall’ art. 21, punto 4 , “Esclusione delle offerte” del Documento Unico di 
Procedura, essenziale e non sanabile, gli operatori economici RTC S.p.A. E COMPUTER 
DESIGN S.r.l. per carenza di:“dichiarazione, da parte di un fideiussore, di impegno a 
rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016, qualora l’operatore economico risultasse aggiudicatario” come previsto dagli 
artt. 103 del D.Lgs. 163/2006”; 
 
CONSIDERATO che con le note sotto elencate, trasmesse sia tramite piattaforma SinTel 
sia tramite Posta Elettronica Certificata, è stata notificata agli operatori economici 
interessati l’esclusione delle offerte alle successive fasi di gara, ai sensi dell’art. 76, del 
D.Lgs. 50/2016: 
- nota 24 ottobre 2016, 55937 (RTC S.p.A.); 
- nota 24 ottobre 2016, 55956 (COMPUTER DESIGN S.r.l.); 
 
PRESO ATTO dei verbali di procedura negoziata relativi alle sedute pubbliche 18  ottobre 
2016  (Allegato n. 1), di apertura della documentazione amministrativa/tecnica, e 24 
ottobre 2016 (Allegato n. 2), di apertura della documentazione economica, da parte del 
Seggio di gara, dalle quali risulta: 



 

Pagina 4 di 14 

 

- la constatazione delle offerte pervenute, della regolarità nella presentazione della 
documentazione amministrativa/tecnica nonché l’ammissione e l’esclusione delle offerte 
degli operatori economici all’apertura della documentazione economica; 

- le condizioni economiche proposte e l’aggiudicazione provvisoria della fornitura;  
- la richiesta di parere favorevole al Responsabile dei Sistemi Informativi Informatici dei 

prodotti offerti, rispetto alle caratteristiche qualitative indicate nel Documento Unico di 
Procedura; 

 
PRECISATO che con comunicazione e-mail 28 ottobre 2016 il Responsabile dei Sistemi 
Informativi Informatici dell’ASST ha espresso sulla base delle schede tecniche prodotte in 
sede di gara, parere di conformità dei prodotti offerti dall’operatore economico risultato 
primo in graduatoria, Elmec Informatica S.p.A., alle caratteristiche qualitative indicate nel 
Documento Unico di Procedura; 

 
RITENUTO di aggiudicare la fornitura all’operatore economico Elmec Informatica S.p.A. di 
Brunello (VA), che ha presentato migliore offerta, sulla base del criterio del minor prezzo, 
alle condizioni economiche specificatamente indicate al punto 3 della parte dispositiva 
della presente determinazione; 

 
RITENUTO, altresì, di subordinare la stipulazione del contratto derivante dal presente 
provvedimento, all’esito favorevole dell’indagine antimafia e all’esito del ricevimento del 
documento per la verifica della regolarità contributiva  (DURC);  
  
ACCERTATO che non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per la fornitura di 
prodotti comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento, cui poter far ricorso ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 – così come sostituito 
dall’art. 1, comma 4, lett. c), del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito in legge 
30 luglio 2004, n. 191  e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui Regione Lombardia ha costituito, 
in attuazione del comma 455 dell’art. 1 della L. 296/2007, la Centrale Regionale Acquisti 
che opera in qualità di soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 24 
aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, e che, ai sensi dell’art. 6, 
comma 12, Legge Regionale 31 luglio 2013, n. 5, è divenuta Azienda Regionale Centrale 
Acquisti (A.R.C.A) S.p.A., e dato atto che non esiste ad oggi un contratto generale per il 
servizio oggetto del presente provvedimento, secondo quanto risulta dal sito 
www.arca.regione.lombardia.it della Regione Lombardia;  
                                                                                                                                                                     
VISTO il parere di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione, rilasciato dal 
Dirigente del U.S.C. Economico Finanziaria; 

 

VISTI: 

 la DGR 06 dicembre 2011, n. IX/2633, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione dlel servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2012”, specificamente con 
riferimento a quanto previsto all’Allegato 3, “Gli acquisti delle aziende sanitarie: linee di 
indirizzo”; 



 

Pagina 5 di 14 

 

 la DGR 06 agosto 2012, n. IX/3976, recante “Ulteriori determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2012 anche alla luce dei 
provvedimenti nazionali”, nelle parti in cui all’interno dell’Allegato 6, indirettamente 
trova conferma la obbligatorietà del ricorso alle forme aggregate di acquisto per tutte le 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

 la DGR 26 ottobre 2012, n. IX/4334, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2013”; 

 la D.G.R. 20 dicembre 2013, n. X/1185, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2014”; 

 la D.G.R. 23 dicembre 2014, n. X/2989 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2015”; 

 la D.G.R. 4 agosto 2015, n. X/3993, avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario regionale per l’esercizio 2015”; 

 gli atti disposti dall’Incaricato dell’Istruttoria di cui ne attesta la regolarità tecnica; 
   

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di approvare i verbali di procedura negoziata  esperita ai sensi dell’art. 36 , comma 

2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 -  Allegati 1e 2 al presente provvedimento relativi alle 
sedute pubbliche effettuate nei giorni: 
- 18 ottobre 2016,  ore 14:00, seduta di constatazione delle offerte  pervenute  e 

apertura e verifica delle buste elettroniche contenenti la documentazione 
amministrativa/tecnica (verbale 18 ottobre 2016, Allegato 1); 

- in data 24 ottobre 2016, ore 14:00, seduta di apertura delle buste elettroniche 
contenenti le offerte economiche; (verbale 24 ottobre, Allegato 2); 

 
2. di prendere atto che con verbale della seduta pubblica di constatazione delle offerte 

pervenute e di apertura e verifica della documentazione amministrativa/tecnica in data 
18 ottobre 2016 (Allegato 1), il Seggio di gara ha escluso – ai sensi di quanto 
espressamente richiesto, a pena d’esclusione, dall’art. 21 punto 4,  “Esclusione delle 
offerte” del Documento Unico di Procedura, essenziale e non sanabile, gli operatori 
economici RTC S.p.A. e Computer Design S.r.l. per carenza di “dichiarazione, da parte 
di un fideiussore, di impegno a rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 
contratto, di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, qualora l’operatore economico 
risultasse aggiudicatario” come previsto dagli artt. 103 del D.Lgs. 163/2006”; 
 

3. di aggiudicare, la fornitura la fornitura di storage e server per il potenziamento della 
nuova rete aziendale, all’operatore economico Elmec Informatica S.p.A. di Brunello 
(VA), per un importo complessivo di € 43.321,56 iva esclusa, alle modalità e condizioni 
economiche di seguito riportate e dettagliatamente indicate nella scheda di offerta 
economica presentata dall’operatore economico aggiudicatario, allegata parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato n. 3):  
 

Riferimento Descrizione Quantità Prezzo unitario      Importo Totale     



 

Pagina 6 di 14 

 

(con 2 decimali) (2 decimali) 

 IVA esclusa) 

BLADE : LAME OSPEDALI DI GARBAGNATE E RHO 

727021-
B21 

 HP BL460c Gen9 10Gb/20Gb FLB CTO Blade 4 863,02 3.452,08 

726991-
L21 

 HP BL460c Gen9 E5-2650v3 FIO Kit 4 706,96 2.827,84 

726991-
B21 

 HP BL460c Gen9 E5-2650v3 Kit 4 706,96 2.827,84 

728629-
B21 

 HP 32GB 2Rx4 PC4-2133P-R Kit 32 281,37 9.003,84 

785067-
B21 

 HP 300GB 12G SAS 10K 2.5in SC ENT HDD 8 118,22 945,76 

766491-
B21 

 HP FlexFabric 10Gb 2P 536FLB FIO Adptr 4 7,09 28,36  

761871-
B21 

 HP Smart Array P244br/1G FIO Controller 4 262,45 1.049,80  

F6Q89A  HP OV for BL 3yr 24x7 FIO Phys 1 Svr Lic 4 357,03 1.428,12  

H7J34A3 TT8 HPE BL460c Gen9 Server Blade Support 4 482,82 1.931,28  

HA113A1 5CY HP C Class Server Blade Startup SVC 4 92,69 370,76  

AC111A  HPE Door/dock Small Delivery SVC 4 32,16 128,64  

STORAGE : OSPEDALE DI GARBAGNATE 

BC774AA
E 

 HP 3PAR 7400 OS Suite Drive E-LTU 12 
196,25 2.355,00  

C8R72A  HP M6710 600GB 6G SAS 10K 2.5in HDD 12 423,23 5.078,76  

H1K92A3 S7D HPE 3PAR 7400 OS Suite Drive LTU Support 12 
66,20 794,40  

H1K92A3 WUS HP 3PAR 7000 Drives under 1TB Support 12 73,77 885,24  

HA124A1 5TX HPE Startup 3PAR 7000 HDD-SSD Drive SVC 1 173,54 173,55  

STORAGE : OSPEDALE DI RHO 

QR490A  HP M6710 2.5in 2U SAS Drive Enclosure 1 2.092,52 2.092,52  

C8R72A  HP M6710 600GB 6G SAS 10K 2.5in HDD 12 423,23 5.078,76  

HA114A1 5TV HPE Startup 3PAR 7000 2U SAS Enclosr SVC 1 
173,55 173,55  

BC774AA
E 

 HP 3PAR 7400 OS Suite Drive E-LTU 12 
196,25 2.355,00  

BC790AA
E 

 HP 3PAR 7400 Peer Motion Drive E-LTU 12 
85,12 1.021,44  

H1K92A3 S7D HPE 3PAR 7400 OS Suite Drive LTU Support 12 
66,20 794,40  

H1K92A3 S7M HPE 3PAR 7400 Peer Motion Drive LTU Supp 12 
28,85 346,20  

H1K92A3 WUS HP 3PAR 7000 Drives under 1TB Suppor 12 73,77 885,24  

H1K92A3 
WU
W 

HP 3PAR 7000 Drive Enclosure Support 1 
293,19 293,19  

IMPORTO COMPLESSIVO (In cifre) Iva esclusa 46.321,56 

 
4. di designare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente dell’USC 

Sistemi Informativi Informatici, che provvederà ad espletare tutte le attività di 



 

Pagina 7 di 14 

 

coordinamento e controllo della fase esecutiva del contratto, con particolare 
attenzione all’installazione, collaudo, di tutte le componenti previste dalla fornitura e 
alla liquidazione delle fatture; 
 

5. di autorizzare l’USC Sistemi Informativi Informatici ad emettere ordinativo 
all’operatore economico aggiudicatario alle condizioni economiche riportate al punto 
precedente;  
 

6. di stipulare il contratto mediante trasmissione di apposita comunicazione riportante 
tutte le condizioni contrattuali; 

 
7. di subordinare quanto previsto al punto precedente al ricevimento dell’esito delle 

indagini antimafia ed all’esito del ricevimento del documento per la verifica della 
regolarità contributiva (DURC); 

 
8. di stabilire che copia della presente deliberazione verrà inviata all’U.S.C. Sistemi 

Informativi Informatici e all’U.S.C economico finanziaria; 
 

9. di dare atto che l’onere previsto di €  56.512,31 (Iva 22% inclusa) troverà copertura 
nel finanziamento previsto dal Decreto Dirigenziale 29 agosto 2014 del Ministero della 
Salute, recante “Ammissione a finanziamento di n. 1 intervento previsto nel VI Atto 
Integrativo dell’Accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari del 5 
marzo 2013 tra il Ministero della Salute e Regione Lombardia - Programma 
investimenti ex art. 20 L. 67/1988” che sarà assegnato nel budget dell’U.S.C. Sistemi 
Informativi Informatici;  

 
10. di contabilizzare l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad 

€ 56.512,31 (Iva 22% inclusa), al conto economico 10201008 del Bilancio  
Ospedaliero  dell’anno 2016. 

 
 

 
  
     IL RESPONSABILE 

DELL’ U.S.C. ACQUISTI 
 (Maria Luigia Barone)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Pagina 8 di 14 

 

 



 

Pagina 9 di 14 

 

 



 

Pagina 10 di 14 

 

 



 

Pagina 11 di 14 

 

 



 

Pagina 12 di 14 

 

 



 

Pagina 13 di 14 

 

 



 

Pagina 14 di 14 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


